
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

19/2019 003/2017 CLARO S/A 40.432.544/0001-47 24101.22.122.1297.8338 0101002156 339039

25/2019 007/2018 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 05.917540/0001-58

24101.22.122.1297.8338 0101006359 339033

24101.23.122.1424.7636 0101006359 339033

24101.25.751.1435.8345 0101006359 339033

24101.25.752.1435.8346 0101006359 339033

24101.22.661.1450.8524 0101003245 339033

24101.22.663.1450.8523 0101003245 339033

24101.23.692.1450.8525 0101003245 339033

24101.22.6631450.8526 0101003245 339033

24101.23.334.1450.8519 0101006359 339033

24101.23.661.1450.8521 0101006359 339033

24101.23.691.1450.8516 0101006359 339033

24101.23.691.1450.8518 0101006359 339033

24101.23.691.1450.8520 0101006359 339033

    24101.23.691.1450.6077 0101006359 339033

Protocolo: 407037

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 025/2018 – RH/DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Federal 13.303 de 30 de junho de 2016, na 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de Agosto de 2002, no Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e no Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC; Resolve:
REVOGAR a portaria nº 104/2018 – RH/DAF, publicada no DOE 
33.617 de 15/05/2018;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Competente/Homologador, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico e demais sistemas que vierem a ser 
utilizados pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Lutfala de Castro Bitar

CPF: 000.243.172-68
Perfi l: 

Homologador
Nome: Antonio Maria de Almeida Wanderley

CPF: 003.821.832-15
Perfi l: 

Homologador

Esta portaria tem efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2019 e 
validade de 01 (um) ano.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de fevereiro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 407129

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 060/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

14 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO A PORTARIA  Nº 0054/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
de 08 de fevereiro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 19/02/2019, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, 
matrícula nº 0255.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

                                     Protocolo: 407049
PORTARIA Nº 059/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2014 a 2017 a servidora Bianca Costa Silva 
Serruya, matrícula 0290, ocupante do cargo de Procuradora 
Autárquica, com início em 29 de abril de 2019 e término em 28 
de maio de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 407095
PORTARIA Nº 047/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de 
documentos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Pará, no uso 
de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência à servidora MARIA ANTONIETA 
CUNHA NOGUEIRA, Diretora de Administração e Finanças, para 
assinar os documentos a seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser a assinados 
por este signatário e na ausência deste, quem o estiver 
substituindo através de Portaria específi ca, em conjunto com 
o Diretor de Administração e Finanças ou aquele que estiver 
substituindo através de Portaria específi ca.
 DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 406987

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
F undamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar visita administrativa
Servidores: CINTYA SILENE LIMA SIMÕES/ Matrícula: 395/ 
Valor: 449,20 reais..
JAYME CELSON BENTES CANTO/ Matrícula: 037/ Valor: 386,20 
reais.
Períodos: 17/02 A 18/02/2019 – 1,5 diária(s)
Ordenador: Maria Antonieta Cunha Nogueira

Protocolo: 406903

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 055/19 de 14.02.2019. Artigo 1º TORNAR 
SEM EFEITO a portaria nº 052/19 de 12.02.2019, publicada no 
DOE nº 33804 de 14.02.2019, processo nº2019/66300.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406948
PORTARIA Nº 054/19 de 14.02.2019. Artigo 1º TORNAR 
SEM EFEITO a portaria nº 052/19 de 12.02.2019, publicada no 
DOE nº 33804 de 14.02.2019, processo nº2019/64884. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406946
PORTARIA Nº 053/19 de 14.02.2019. Artigo 1º TORNAR 
SEM EFEITO a portaria nº 048/19 de 12.02.2019, publicada no 
DOE nº 33803 de 13.02.2019, processo nº2019/64804. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 406941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 038/2019 CONSIDERANDO o disposto no edital 
publicado no D.O.E. Nº 33775 de 08/01/2019, que notifi cou 
as empresas mercantis que por mais de 10 (dez) anos não 
arquivaram nenhum ato, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação, regularizassem essa situação.  
RESOLVE: Artigo primeiro: declarar inativado o registro, a 
partir da data de 07/02/2019, com a consequente perda de 
proteção do nome empresarial das empresas que não atenderam 
a referida notifi cação, prevista do artigo 4º da Instrução 
Normativa Nº 05 de 05/12/2013 do Departamento de Registro 
Empresarial e Integração, ou não efetuaram o arquivamento de 
“Comunicado de Funcionamento” ou “Alteração Contratual”, até 


